Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019102300097

97

Nº 206, quarta-feira, 23 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital 59, de 20/09/2019 publicado no Diário Oficial da União nº 185, seção
3 em 24/09/2019 que homologou o resultado final do PSS - Edital nº 53, de 07/08/2019,
retifica-se o item abaixo:

Onde se lê: "MARIA FERNADA DE OLIVEIRA FERREIRA - 7,68 - 1º"; Leia-se:
"MARIA FERNANDA DE OLIVEIRA FERREIRA - 7,68 - 1º".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 130/2019 - PROCESSO Nº 23073.014681/2019-53, CONTRATANTE - Universidade Federal
do Pará; CONTRATADO: JEFFERSON DOS SANTOS MARTINS: Professor Substituto do
Magistério Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO a
importância de R$ 3.600,48 (Três Mil, Seiscentos Reais e Quarenta e Oito Centavos);
PERÍODO - 17/10/2019 a 16/10/2020; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e o Edital nº
217/2019; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo CONTRAT A D O,
JEFFERSON DOS SANTOS MARTINS.

Nº 131/2019 - PROCESSO Nº 23073.000446/2019-02, CONTRATANTE - Universidade Federal
do Pará; CONTRATADA: ALINE OZANA DE SOUZA: Professor Substituto do Magistério
Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância de R$
4.304,92 (Quatro Mil, Trezentos e Quatro Reais e Noventa e Dois Centavos); PERÍODO -
17/10/2019 a 31/03/2020; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e o Edital nº 70/2019;
ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA, ALINE
OZANA DE SOUZA.

Nº 132/2019 - PROCESSO Nº 23073.004310/2019-63, CONTRATANTE - Universidade Federal
do Pará; CONTRATADA: CARLA LENITA COELHO SIQUEIRA: Professor Substituto do
Magistério Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância
de R$ 3.600,48 (Três Mil, Seiscentos Reais e Quarenta e Oito Centavos); PERÍODO -
18/10/2019 a 17/10/2020; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e o Edital nº 58/2019;
ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA, CARLA
LENITA COELHO SIQUEIRA.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 970/2019 - UASG 153063

Nº Processo: 026021/2019 . Objeto: Execução do Projeto Curso de Especialização em
Engenharia de Segurança do Trabalho. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A Contratada é a
Instituição do Fomento ao Ensino e à Pesquisa entre outras áreas. Declaração de Dispensa
em 21/10/2019. JOAO CAUBY DE ALMEIDA JUNIOR. Pró-reitor de Administração.
Ratificação em 21/10/2019. EMMANUEL ZAGURY TOURINHO. Reitor. Valor Global: R$
235.467,00. CNPJ CONTRATADA : 05.572.870/0001-59 FUNDACAODE AMPARO E
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 22/10/2019) 153063-15230-2019NE800017

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153063

Número do Contrato: 30/2018.
Nº Processo: 010475/2018.
DISPENSA Nº 6952/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA -.CNPJ
Contratado: 05572870000159. Contratado : FUNDACAO DE AMPARO E -DESENVOLVIMENTO
DA PESQUISA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência referente ao Curso de
Especialização em Geologia de Minas e Técnicas de Lavra a Céu Aberto. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 01/11/2019 a 31/10/2020. Data de Assinatura:
11/10/2019.

(SICON - 22/10/2019) 153063-15230-2019NE800017

EDITAL Nº 372, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 344/2019 - UFPA

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a retificação do
Edital nº 344/2019, publicado no Diário Oficial da União de 10.10.2019, seção 3 pg.82,
para Professor Substituto do Campus Universitário de Soure / Faculdade de Ciências
Biológicas, referente ao tema: Biologia Geral, no seguinte item:

Onde se lê:
Quadro n. 01

. Unidade Acadêmica Tema Nº de
Vagas

Carga
horária

Período de
Inscrição

Requisitos

. Campus Universitário
de Soure / Faculdade
de Ciências Biológicas

Biologia Geral 1
40 horas 16.10.2019 a

01.11.2019

Mestrado em Biologia Geral ou
Áreas Afins.

Quadro n. 02

. Classe Denominação Nível Regime de
Trabalho

Titulação Vencimento
Básico

Retribuição por
Titulação

Total

. A Assistente A 1 40h Mestre R$ 3.130,85 R$ 1.174,07 R$ 4.304,92

Leia-se:
Quadro n. 01

. Unidade Acadêmica Tema Nº de
Vagas

Carga
horária

Período de
Inscrição

Requisitos

. Campus Universitário
de Soure / Faculdade
de Ciências Biológicas

Biologia Geral 1
40 horas 16.10.2019 a

01.11.2019

Poderão inscrever-se no concurso
Biólogos com pós-graduação stricto
sensu em Biologia Geral ou áreas
afins

Quadro n. 02

. Classe Denominação Nível Regime
de
Trabalho

Titulação Vencimento
Básico

Retribuição por
Titulação

Total

. A Adjunto A 1 40h Doutor R$ 3.130,85 R$ 2.700,36 R$ 5.831,21

. A Assistente A 1 40h Mestre R$ 1.174,07 R$ 4.304,92

GILMAR PEREIRA DA SILVA

EDITAL Nº 373, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 327/2018 - UFPA

O Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a retificação do Edital
de Homologação nº 327/2018, para provimento do cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, do Núcleo de Teoria e Pesquisa do Comportamento, publicado no
Diário Oficial da União de 29.11.2018, seção 3.

Onde se lê: 3º Lugar: Carlos Rafael Picanço
Leia-se: 3º Lugar: Carlos Rafael Fernandes Picanço.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2019 - UASG 153063

Nº Processo: 022973/2019-60. Objeto: Aquisição material de limpeza e descartáveis para o
Restaurante Universitario da UFPA. Total de Itens Licitados: 72. Edital: 23/10/2019 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Augusto Corrêa,01 Cidade
Universitaria Prof.silveira Neto, Guamá - Belém/PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153063-5-00023-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 23/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/11/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

SIDIELSON ALVES DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/10/2019) 153063-15230-2019NE800530

AVISO DE SOLICITAÇÃO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

A Universidade Federal do Pará (UFPA) torna pública a solicitação de
Licenciamento Ambiental, Processo nº 24360/2019, protocolado em 13 de junho de 2019,
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará (SEMAS), na qual se
solicita Licença de Operação (LO) para o biotério de primatas não-humanos com fins
científicos da Escola Experimental de Primatas (EEP), pertencente ao Núcleo de Teoria e
Pesquisa do Comportamento - NTPC, da UFPA.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE CANCELAMENTO

A Universidade Federal do Pará vem a público efetuar o cancelamento da
publicação relativa ao Extrato de Dispensa de Licitação nº 949/2019 referente ao Processo
nº 039502/2018, publicado no DOU de 21/10/2019, Seção 3, página 72.

Belém, 22 de outubro de 2019.
JOÃO CAUBY DE ALMEIDA JÚNIOR

Pró-Reitor de Administração

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE COTITULARIDADE DE PROPRIEDADE INTELECTUAL Nº 01/2019. Processo nº
23074.038345/2019-96. PARTE COM 50% DA TITULARIDADE: UNIVERSIDADE FEDERAL DA
PARAÍBA - UFPB, CNPJ nº 24.098.477/0001-10; PARTE TITULAR DOS OUTROS 50%:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA - UFU, CNPJ nº 25.648.387/0001-18. Objeto:
regularização da titularidade e o reconhecimento mútuo dos direitos e obrigações sobre
TECNOLOGIA objeto de pedido de patente junto ao Instituto Nacional da Propriedade
Industrial - INPI no dia 19/06/2019 sob o número BR102019012701-5. Fundamento Legal:
Art. 30 da Lei Nº 9.279/1996 e Art. 9º, § 2º, da Lei Nº 13.243/2016. Vigência: 19/06/2019
a 19/06/2039. Data de Assinatura: 23/09/2019.
PETRÔNIO FLGUEIRAS DE ATHAYDE FILHO/DIRETOR PRESIDENTE, INOVA-UFPB
CARLOS HENRIQUE CARVALHO/PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, UFU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2019 - UASG 153065

Nº Processo: 23074057518201975. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de fornecimento de passagens terrestres nacionais e
operacionalização de reservas, marcação/remarcação e cancelamento de bilhetes para
atender a UFPB, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e
anexos.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 23/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h00. Endereço: Campus i -s/n- Reitoria/pra 1 Andar-castelo Branco Iii, - João Pessoa/PB
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153065-5-00018-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 23/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 05/11/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

TAMARA RODRIGUES DA ROCHA
Pregoeira

(SIASGnet - 22/10/2019) 153065-15231-2019NE800013

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2019 - UASG 153065

Nº Processo: 23074059551201930. Objeto: O objeto da presente licitação é o registro de
preços para eventual aquisição de APARELHOS E EQUIPAMENTOS MÉDICOS,
HOSPITALARES, ODONTOLÓGICOS E LABORATORIAIS, para atender à demanda dos diversos
setores da UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA.. Total de Itens Licitados: 50. Ed i t a l :
23/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Campus i -s/n-
Reitoria/pra 1 Andar-castelo Branco Iii, - João Pessoa/PB ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153065-5-00020-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 23/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/11/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CECILIA CORDOLINA DA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 22/10/2019) 153065-15231-2019NE800013

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 15/2019

Foram vencedoras e fazem parte da Ata de Registro de Preços do presente
Pregão, as empresas: Azlab Equipamentos e Suprimentos Para Laboratórios e Hospitais
Ltda.; Comercial Sol Radiante Ltda.; Lio Serum Produtos Laboratoriais e Hospitalares Ltda.;
Ludwig Biotecnologia Ltda.; Maklab Comercial Ltda.; Obah Produtos e Serviços Para
Segurança e Ensino Eireli; Plast Golden Comércio de Embalagens e Ferramentas Ltda.;
Quimifort Comércio de Produtos Químicos e Laboratorial-Eireli; Sciavicco Comércio e
Indústria Ltda.

HÉLIO PEREIRA DA MOTA SILVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 22/10/2019) 153065-15231-2019NE800013

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Oliveira
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-23T00:10:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial